Acordam as partes que todos os colaboradores/empregados que trabalham na empresa, 
independentemente de cargo ou função que desempenham e desde que estes preencham as condições 
estipuladas nesta cláusula e seus respectivos parágrafos, terão direito à percepção do PRÊMIO 
ASSIDUIDADE no valor de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), mensais, a partir de maio/2024, o qual 
será fornecido mediante crédito no Cartão Alimentação/refeição e/ou folha de pagamento. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A apuração da assiduidade ou não do colaborador será realizada com base no 
cartão ponto ou papeleta de cada colaborador, sendo o mesmo apurado mensalmente.

[...]

de cartão vale alimentação/refeição e/ou folha de pagamento. 

A apuração da assiduidade ou não do colaborador será realizada com base no cartão ponto ou papeleta de 
cada colaborador, sendo o mesmo apurado mensalmente. 

O valor do Prêmio Assiduidade será de R$ 123,00 (cento e vinte e três reais) mensais, sempre 
relacionados a presença e pontualidade ao serviço do colaborador, desde que atendido os critérios previstos 
neste parágrafo. Os valores possuem reajuste anual com data base mês de maio.  

A empresa creditará o valor da premiação até décimo dia útil do mês seguinte ao período aquisitivo (período

[...]

desta cláusula, não tem natureza salarial, não integrando o salário do empregado para qualquer efeito legal. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO OBRIGATÓRIO  

Fica acordado que a empresa se obriga a contratar para todos os colaboradores abrangidos por este acordo 
coletivo, um seguro de vida em grupo em valor mínimo de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais) para 
morte natural e de R$ 70.000,00(setenta mil reais) para morte acidental, com cobertura de auxílio funeral 
em valor mínimo de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO: Em qualquer hipótese, reparação paga pela seguradora ou pela empresa

[...]

A Empresa adiantará aos motoristas e seus auxiliares, quando em viagem, valores pecuniários suficientes 
para o custeio de sua alimentação, hospedagem e/ou pernoite, observando os seguintes critérios: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica a empresa obrigada ao ressarcimento de um total mínimo equivalente a R$ 
102,00 (cento e dois reais) por dia viajado (24 horas) a partir de maio/2024. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: O motorista e seus auxiliares, sempre que se ausentarem do domicílio da 
empresa, em viagem a serviço desta, mesmo que por período inferior a 24 (vinte e quatro) horas, também